TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1279/TCT/NV5
	Hà Nội, ngày 11 tháng 4 năm 2003

CÔNG VĂN
CỦA BỘ TÀI CHÍNH - TỔNG CỤC THUẾ SỐ 1279 TCT/NV5 NGÀY 11 THÁNG 04 NĂM 2003 VỀ VIỆC HỒ SƠ HOÀN THUẾ GTGT

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Kiên Giang

Tổng cục thuế nhận được Công văn số 72 CT/NVT ngày 26/3/2003 của Cục thuế tỉnh Kiên Giang hỏi về hồ sơ hoàn thuế giá trị gia tăng (GTGT) cho Hội chữ thập đỏ tỉnh Kiên Giang khi xây dựng các công trình phúc lợi bằng nguồn vốn việc trợ của Hội chữ thập đỏ Úc. Về vấn đề này, Tổng cục thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ hướng dẫn tại Điểm 1.1, Mục I Thông tư số 06/2001/TT-BKH ngày 20/9/2001 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, công trình nhà vệ sinh và nước sạch được xây dựng tại tỉnh Kiên Giang bằng nguồn tiền do Hội chữ thập đỏ Úc tài trợ một phần, và do địa phương đóng góp một phần là công trình xây dựng thuộc nguồn vốn viện trợ không hoàn lại. Do đó, căn cứ quy định tại Điểm 20, Mục II Phần A Thông tư số 122/2000/TT-BTC ngày 29/12/2000 của Bộ Tài chính thì hàng hoá bán cho các tổ chức quốc tế, người nước ngoài để viện trợ nhân đạo, viện trợ không hoàn lại thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

Thủ tục, hồ sơ miễn thuế GTGT đối với tổ chức quốc tế, người nước ngoài mua hàng hoá để viện trợ nhân đạo, viện trợ không hoàn lại được thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 1664 TC/TCT ngày 27/2/2002 của Bộ Tài chính (bản photocopy gửi kèm).

Tổng cục thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Kiên Giang biết và hướng dẫn Hội chữ thập đỏ tỉnh Kiên Giang thực hiện.

	Phạm Văn Huyến
(Đã ký)